
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 20/03/2023

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL POLO SCOLASTICO 
DELL'INFANZIA IN VIA GRAMSCI, 95/A, 95/B E 95/C A SALA BOLOGNESE.  CUP: 
G24E21000140001 - CONTRIBUTI PNRR M.4-C.1-I.1.1.CIG 9713601D1D

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 76 DEL 20/03/2023

OGGETTO:
AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL POLO SCOLASTICO

DELL'INFANZIA IN VIA GRAMSCI, 95/A, 95/B E 95/C A SALA BOLOGNESE.  CUP:
G24E21000140001 - CONTRIBUTI PNRR M.4-C.1-I.1.1.CIG 9713601D1D

IL RESPONSABILE SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
 UNIONE TERRE D’ACQUA

Richiamati:
- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti locali de-
liberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in pre-
senza di motivate esigenze;
- la Circolare Dait n. 128 del 30/12/2022 relativa al “Differimento del termine per la delibe-
razione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” a mente della quale
la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, preve-
de, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in consi-
derazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avan-
zo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per
il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; conseguentemente la proroga del termine al 30 aprile
2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione del
bilancio era stato fissato al 31 marzo 2022;

Richiamato altresì il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del
Servizio Gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art. 110
c. 1 d.lgs. nr. 267/2000;

Considerato che:
- con convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calde-
rara di Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolo-
gnese e l’Unione Terre d’Acqua, è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC)
la cura e la gestione delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti
dalla normativa vigente;
- il Comune di  Sala Bolognese, con determinazione a contrattare  del direttore   della   IV
AREA TECNICA n. 126 del 10/03/2023, ha disposto di procedere con l'affidamento dei la-
vori così come identificati in oggetto  mediante una procedura aperta, ai sensi dell’art 60
del  D.Lgs  50/2016,  in  modalità  telematica,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’articolo 36,  comma 9 bis del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - delegandone la gestione della gara alla Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Terre d’Acqua - e approvando contestualmente in linea tecnica il
progetto definitivo esecutivo di “AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL POLO SCOLASTICO DELL’INFANZIA IN VIA GRAMSCI,  95/A,  95/B e 95/C A
SALA BOLOGNESE.  CUP: G24E21000140001 - Contributi PNRR M.4-C.1-I.1.1.” a fir-



DETERMINAZIONE NR. 76 DEL 20/03/2023

ma Studio Associato Riguzzi E Mascellani Ingegneri con sede in via Armaroli 11, Caldera-
ra di Reno (BO) P.IVA 02413601200 ;

Preso atto della lettera di trasmissione - acquisita agli atti con Prot. Unione Terre d’Acqua
nr. 1975 del 13/03/2023 – con la quale è stata prodotta tutta la documentazione utile per
l’individuazione del contraente al quale affidare i lavori sopracitati attraverso l’espletamen-
to di una procedura aperta utilizzando la Piattaforma telematica di negoziazione Sater di
Intercenter;

Considerato che la CUC ha redatto, sulla base delle indicazioni fornite dal RUP e desumi-
bili dal capitolato speciale d’appalto, i seguenti elaborati di gara:
- estratto bando di gara;
- disciplinare di gara;
- Mod.1 – Istanza di Ammissione – Dichiarazione Unica e integrazione DGUE;
- Mod.2 – Dichiarazione Sostitutiva Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti;

- Mod.3 – Offerta Economica

Visti:
- l'art. 32 del d.lgs. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, a mente dei quali la stipu-
lazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, in
cui va indicato il fine che il contratto intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clau-
sole ritenute essenziali, oltre alle modalità di scelta del contraente e che si sostanziano,
nel  caso  di  specie,  nell’affidamento  dei  lavori “AMPLIAMENTO  E  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL POLO SCOLASTICO DELL’INFANZIA IN VIA GRAMSCI, 95/A,
95/B e 95/C A SALA BOLOGNESE.  CUP: G24E21000140001 - Contributi PNRR M.4-
C.1-I.1.1.”, attraverso l’espletamento di una procedura aperta ex art. 60 d.lgs 50/2016 con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e utilizzo
della Piattaforma Sater di Intercenter per un importo complessivo dei lavori ed oneri com-
presi pari ad Euro € 1.147.472,82 IVA  esclusa - di cui  Euro 1.125.840,56  + IVA per lavori
soggetti a ribasso d'asta ed i costi della sicurezza di cui all'art. 100 del d.lgs. 81/2008 e
s.m.i. stimati in Euro 21.632,26  + IVA, non soggetti ad alcun ribasso;
- gli artt. 29 e 60 d.lgs. 50/2016 e le disposizioni in esso contenute relativamente agli obbli-
ghi di pubblicazione dei bandi di gara;

Dato  atto che  trattandosi  di  procedura  aperta  di  cui  all’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii. risulta necessario provvedere alla necessaria pubblicità legale della stessa, ossia
alla pubblicazione del  bando di  gara nella Gazzetta Ufficiale  della Repubblica  Italiana,
serie speciale relativa ai contratti pubblici, nonché su un quotidiano a tiratura nazionale e
un quotidiano a tiratura locale.

Considerato che, in ordine alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana:
- è possibile procedere tramite affidamento diretto, dal momento che l’importo del servizio
non eccede (oneri fiscali esclusi) i 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della
L. 120/2020;
- in seguito a consultazione di più operatori specializzati, il preventivo più conveniente ri-
sulta  essere  quello  presentato  da PUBBLIGARE  MANAGEMENT  SRL,  P.IVA
12328591008  di cui al prot.  18158/2023 che per la pubblicazione del bando di gara e
dell’avviso di esito sulla GURI e su un quotidiano a tiratura nazionale ed un quotidiano a ti-



DETERMINAZIONE NR. 76 DEL 20/03/2023

ratura locale  ha richiesto un importo complessivo di 939,59 euro, Iva e imposta di bollo in-
clusi;
- l’importo è da ritenersi congruo e coerente rispetto alle necessità dell’Ente ed ai correnti
prezzi di mercato;

Richiamato  inoltre  l’art.  7  della  “CONVENZIONE  PER  L'ESERCIZIO  ASSOCIATO  IN
CAPO ALL'UNIONE DELLE FUNZIONI DI STAZIONE APPALTANTE” approvata con deli-
berazione commissariale nr. 52 del 15/12/2021, “Le spese dirette necessarie per la gestio-
ne dei singoli affidamenti saranno a carico dei singoli comuni interessati. Relativamente ai
costi riguardanti le singole procedure di affidamento, ogni Comune committente/aderente
contribuisce alle  spese di  gestione delle  attività della CENTRALE DI COMMITTENZA,
provvedendo ad individuarle preventivamente nei quadri economici alla voce “Spese ge-
nerali – fondo CENTRALE DI COMMITTENZA” e/o mediante imputazione sulle voci del bi-
lancio comunale”;

Visto, inoltre, che:
- ai sensi dell’art. 3 punto 3.2. della Convenzione per l’esercizio associato in capo all’Unio-
ne delle funzioni di stazione appaltante – approvata con delibera nr. 52 del 15/12/2021 -, la
Centrale Unica di committenza procede, prima di avviare la gara, a verificare la completez-
za, chiarezza e regolarità della documentazione trasmessa;
- con deliberazione di Giunta Unionale nr. 5 del 07/03/2022 è stato approvato il patto di in-
tegrità a mente del quale la stazione appaltante e gli operatori economici improntano i pro-
pri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  correttezza  e  trasparenza,  costituendo  la  sua
espressa accettazione condizione di ammissione alla procedura di affidamento di contratto
pubblico in un’ottica di prevenzione e contrasto dei fenomeni di illegalità negli appalti pub-
blici;

Dato atto altresì:
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con partico-
lare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai de-
stinatari dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di setto-
re, nonché delle norme regolamentari; 
g) di  impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della
legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;



DETERMINAZIONE NR. 76 DEL 20/03/2023

- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferi-
mento,  ai  sensi  dello  Statuto  dell’Unione,  art.  42  -  Disposizioni  transitorie,  c.  1:  Fino
all’emanazione di propri atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento
del consiglio e delle commissioni consiliari, l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Co-
mune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede dell’Unione);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’acqua (approvato con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisiti i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi  sulla presente proposta, dal Re-
sponsabile del Servizio Centrale Unica di  Committenza dell’Unione Terred’Acqua, Dott.
Ciro Serafino Fatone, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa, e dal
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Alessandra Biagini,in ordine alla regolarità con-
tabile  e finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;
1. di approvare i seguenti elaborati relativi alla procedura di scelta del contraente per l'affi-
damento dei lavori in oggetto:
- estratto bando di gara;
- disciplinare di gara;
- Mod.1 – Istanza di Ammissione – Dichiarazione Unica e integrazione DGUE;
- Mod.2 – Dichiarazione Sostitutiva Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti;

- Mod.3 – Offerta Economica.

2.  di  indire per l'affidamento dei  lavori  summenzionati   una procedura aperta ai sensi
dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità – prezzo in
ossequio a quanto previsto dall'art. 36 co. 9 bis d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. mediante l’utilizzo
della Piattaforma Sater di Intercenter;

3. di affidare direttamente ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 il
servizio di pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di esito sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana e sui due quotidiani sopracitati, alla  PUBBLIGARE MANAGE-
MENT SRL, P.IVA 12328591008, con sede legale in Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli
(Roma) per un importo di €  743,93 per servizi  oltre € 32,00 per imposta di bollo ed €
163,66 per IVA, così per complessivi € 939,59 CIG ZB23A6A2AA;

4. di procedere ad impegnare la somma:
- € 939,59 a copertura dell’attività di pubblicazione del bando ed esito di gara sul capitolo
205.2.2023 a favore del soggetto sopra individuato;
- €  600 per il contributo Anac sul capitolo 205.5.2023 
annualità 2023, spesa non rientrante nella quota dei dodicesimi prevista durante la vigen-
za dell’esercizio provvisorio perché qualificabile come spesa non suscettibile di pagamen-
to frazionato in dodicesimi e di carattere continuativo necessaria per garantire il manteni-



DETERMINAZIONE NR. 76 DEL 20/03/2023

mento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi dell’art. 163 co. 5
d.lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la nomina della commissione giudicatrice sarà oggetto di apposito suc-
cessivo atto della Centrale Unica Committenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servi-
zio Ragioneria per il visto di competenza;

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione
del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

8.  di  dare mandato  al Servizio di  Segreteria dell’Unione di pubblicare il  presente atto
all’Albo pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la
compatibilità del presente atto con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013
e s.m.i.- e con le esigenze di tutela della Privacy -in particolare, le Linee Guida adottate
dal Garante della Privacy con provvedimento del 15 Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n°
134 del 12 giugno 2014- e con il Decreto legislativo n. 33/2013, nonché con il Regolamen-
to EU 2016/679).

Il Responsabile del Servizio
DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


